
Saldus tehnikuma bibliotēka

Skolu bibliotekāru seminārs

Jūrmala, 13.04.2023.

Krievijas iebrukuma Ukrainā 
radītā ietekme 

uz skolas bibliotēku darbu



Saldus tehnikums no putna lidojuma…



Bibliotēkas krājums



• Mācības uzsāk 8 ukraiņu audzēkņi

• Šobrīd mācās 4:
• 1 kiberdrošības tehniķis;

• 2 datorsistēmu tehniķi;

• 1 programmēšanas tehniķis.

• 4 mācības pārtrauca, jo:
• 2 mācās attālināti;

• 1 atgriezās dzimtenē;

• 1 mainīja skolu.

Pie mums mācās



Mācību materiāli

Rīga : Latviešu valodas aģentūra



• 1. semestrī konsultācijas individuāli programmas PuMPuRs ietvaros;

• Tagad – 1 x nedēļā kopīgā nodarbībā.

Latviešu valodas apguve



• Grāmatas no tehnikuma bibliotēkas;

• SBA no novada bibliotēkām (izmantošana mācību kabinetā);

• Pedagogu sagatavotie tulkotie materiāli.

Profesionālo priekšmetu apguve



«Darbs ar ukraiņu skolēniem man sniedz lielu gandarījumu. Vispirms

jau tādēļ, ka varu būt noderīga šiem cilvēkiem, palīdzēt iejusties viņiem

pavisam svešā vidē, saskaroties ar valodu, kuru viņi līdz šim nebija pat

dzirdējuši. Pārsteidza viņu garīgais spēks, pozitīvā domāšana, spītējot

tam, ko viņi ir pieredzējuši un izjutuši. Skolēni ir ļoti apzinīgi, pieklājīgi,

ar cieņu izturas pret pedagogiem.»

Indra Narkevica,

Latviešu valodas un literatūras skolotāja

Skolotājas pārdomas



• Kursabiedru atbalsts;

• Tulkotājs mobilajā telefonā;

• Individuāla pieeja katram ukraiņu audzēknim;

• Krieviski runājoši pedagogi.

Mācību darbā palīdz



• Psiholoģiskais noskaņojums;

• Mācību atmosfēra dzīvesvietā;

• Valodas barjera (jaunie pedagogi nerunā krievu valodā).

Traucē



Skolotājas pārdomas

«Piederu pie tiem, kuri uzskata, ka pirms mācībām latviešu skolās

ukraiņu bērniem vajadzēja dot iespēju vairākus mēnešus ļoti intensīvi

apgūt mūsu valodu. Taču, protams, valstiskā līmenī nevarējām būt

gatavi šādai situācijai.

Domāju, ka viņi apgūs latviešu valodu - tas ir laika jautājums.»

Indra Narkevica,

Latviešu valodas un literatūras skolotāja



Paldies!

Līga Ābele
Saldus tehnikuma bibliotekāre


